
 
 
 
 

MINISTERIO DE TRANSPORTE 
SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTE 

RESOLUCIÓN NÚMERO   
 

Por la cual se decreta la práctica de unas pruebas dentro de la investigación administrativa que se inició mediante la Resolución No. 

549 de 2020 contra EDNA TORRES CHAPARRO, identificada con cédula de ciudadanía 46.669.496. 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA

I

 
LA DIRECCIÓN DE INVESTIGACIONES DE PUERTOS  

 
En ejercicio de las facultades legales y en especial las que le confiere el artículo 16 del Decreto 2409 de 2018, el artículo 48 de la Ley 

1437 de 2011, y demás normas concordantes y, 
 
 

CONSIDERANDO 
 

PRIMERO: Que mediante la Resolución No. 549 del 3 de enero de 2020, la Dirección de investigaciones de Puertos (en 
adelante, la Dirección) ordenó abrir investigación y formuló pliego de cargos contra EDNA TORRES CHAPARRO, 
identificada con cédula de ciudadanía 46.669.496, (en adelante, la investigada) por presuntamente haber incurrido en la 
conducta descrita en el literal c del artículo 46 de la Ley 336 de 1996 
 
Lo anterior, toda vez que no habría reportado la información de carácter contable, financiero, administrativo y legal 
correspondiente a la vigencia 2016, conforme lo indica la Resolución No. 27581 de 20171, modificada por la Resolución 
No. 35748 de 20172 expedida por la Superintendencia de Transporte.    
 
SEGUNDO: Que la Resolución No. 549 del 3 de enero de 2020 se notificó por aviso a la investigada el 21 de enero de 
2020, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 69 de la Ley 1437 de 2011.  
 
TERCERO: Que según lo previsto en el artículo 50 de la Ley 336 de 1996, en concordancia con lo establecido en el 
artículo 47 del CPACA, la investigada contaba con quince (15) días hábiles para presentar descargos, aportar y solicitar las 
pruebas que quisieran hacer valer en el presente trámite administrativo. Sobre el particular es importante mencionar que 
mediante el escrito radicado con el No. 20205320080242 del 28 de enero de 2020, la investigada presentó descargos, 
allegó pruebas y solicitó la práctica de otras que pretende hacer valer dentro de la presente actuación administrativa. 
 
CUARTO: Que esta Dirección decretará las pruebas que considere pertinentes, útiles y necesarias en el marco de la 
presente investigación. 
 
En mérito de lo expuesto, la Dirección de Investigaciones de la Delegatura de Puertos, en uso de sus atribuciones 
constitucionales y legales,  
 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: DECRETAR el inicio del periodo probatorio de la presente investigación administrativa que se 
adelanta contra la empresa EDNA TORRES CHAPARRO, identificada con cédula de ciudadanía 46.669.496, de 
conformidad con lo previsto en el artículo 48 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo. 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: INCORPORAR al expediente administrativo las siguientes pruebas aportadas por la investigada: 
 

- Hace constar de la entrega de información financiera correspondiente al periodo 2016, de fecha 27/10/2017, emitido 
por la Superintendencia de Puertos y Transporte (número de certificado 412102). 
 

- Hace constar de la entrega de información administrativa correspondiente al periodo 2016, de fecha 22/08/2019, 
emitido por la Superintendencia de Puertos y Transporte (número de certificado 419847). 

 
1 Resolución 27581 del 22 de junio de 2017: “Por la cual se establecen los parámetros de presentación de la información de carácter subjetivo que las entidades supervisadas por la Superintendencia de Puertos y 

Transporte pertenecientes a los Grupos de reporte de información financiera 1, 2 y 3 deben enviar a la Superintendencia de Puertos y Transporte, correspondiente a la vigencia fiscal 2016.” 
2 Resolución 35748 del 2 de agosto de  2017: “Por la cual se determinan nuevos plazos para el reporte de información financiera para las entidades clasificadas en el grupo 1,2 y 3”. 

natalygarzon
Texto tecleado
7264    DE   18/06/2021



RESOLUCIÓN NÚMERO                                                                                                
 

Por la cual se decreta la práctica de unas pruebas dentro de la investigación administrativa que se inició mediante la Resolución No. 
549 de 2020 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

- Copia de correos electrónicos cruzados entre las direcciónes manager@ednaschipchandler.com y 
bpmsupertransporte@gmail.com , entre el 16 de marzo de 2016 y el 8 de febrero de 2017. 
 

- Copia de screenshoot de la plataforma VIGIA enviado del correo manager@ednaschipchandler.com al correo 
bpmsupertransporte@gmail.com, con número de caso 4976. 
 

ARTÍCULO TERCERO: DECRETAR de oficio la práctica de las siguientes pruebas: 
   
Oficiar a la Oficina de Tecnologías de la información y las comunicaciones de la Superintendencia de Transporte para que 
certifique e informe: 
 

- Si entre el 19 de julio y el 14 de septiembre de 2018 se presentaron fallas en la plataforma VIGIA que impideran 
cargar la información de carácter subjetivo. De ser afirmativa la respuesta, indicar en qué fechas se presentaron 
dichas fallas. 
 

- Remitir un reporte de entradas e intentos de cargue de información al sistema VIGIA, 19 de julio y el 14 de 
septiembre de 2018, de EDNA TORRES CHAPARRO, identificada con cédula de ciudadanía 46.669.496. 
 

- Informar la naturaleza, función y finalidad de la dirección de correo electrónico bpmsupertransporte@gmail.com 
 

- Informar si tiene conocimiento y constancia de las comunicaciones que la investigada manifiesta haber remitido 
desde el correo electrónico manager@ednaschipchandler.com al correo electrónico 
bpmsupertransporte@gmail.com, entre el 16 de marzo de 2016 y el 8 de febrero de 2017, sin perjuicio de las que se 
hubieren generado y no estén incluídas en este rango de fechas, en el marco del caso 4976. De ser afirmativo, 
sírvase remitir trazabilidad de los mismos, incluídas las respuestas ofrecidas por la entidad.  
 

- Remitir un reporte de entradas e intentos de cargue de información al sistema VIGIA, entre el 19 de julio y el 14 de 
septiembre de 2018, de EDNA TORRES CHAPARRO, identificada con cédula de ciudadanía 46.669.496. 
 

ARTÍCULO CUARTO: TENER como pruebas, con el valor legal que le corresponda, todos los documentos que obran en 
el expediente de la presente investigación administrativa.  
 

ARTÍCULO QUINTO: COMUNICAR el contenido de la presente resolución a EDNA TORRES CHAPARRO, identificada con 

cédula de ciudadanía 46.669.496; a través del procedimiento descrito en el artículo 50 y 51 de la Ley 336 de 1996 y el artículo 
67 y siguientes del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo 
 

 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dado en Bogotá D.C. 

 

El Director de Investigaciones de Puertos,  
 

                                                                                                                                                           

Felipe Cárdenas Quintero  
 

Comunicar  
 

EDNA TORRES CHAPARRO   
Cédula de ciudadanía: 46.669.496 
Correo electrónico manager@ednaschipchandler.com  
 
 
Proyectó: Juan Marín 
 

natalygarzon
Texto tecleado
7264    DE   18/06/2021

natalygarzon
Texto tecleado
7264    DE   18/06/2021



 

GD-FR-004 
V3 

1 

Portal Web: www.supertransporte.gov.co 
Sede Administrativa; Diagonal 25G No. 95A-85, Bogotá, D.C. 
PBX: 352 67 00 
Correspondencia: Diagonal 25G No. 95A-85, Bogotá, D.C. 
Línea Atención al Ciudadano: 01 8000 915615 

@
S

up
er

tr
an

sp
or

te
 

Bogotá, 21-06-2021 
 
 
 
 
Edna Margarita Torres Chaparro 
Transversal 50 No 21B – 49 Piso 3 B/ Alto 
Bosque 
Cartagena - Bolívar 
 

 
 
Al contestar citar en el asunto 

20215330417651 
Radicado No.: 20215330417651 
Fecha: 21-06-2021  
 
 

Asunto: 7264 Comunicación Actos Administrativos 
 
 
Respetado Señor(a) o Doctor(a):  
 

Para su conocimiento y fines pertinentes de manera atenta me permito comunicarle que la 
Superintendencia de Transporte, expidió la resolución No. 7264 de 18/06/2021 por lo cual le anexo 
copias de la misma. 
 
 
Sin otro particular. 

 
Paula Lizeth Agudelo Rodríguez 
Coordinadora Grupo de Notificaciones 

 
Anexo: Copia Acto Administrativo 
Proyectó: Nataly Alexandra Garzón Quintero 
Revisó: Paula Agudelo Rodríguez 

 

 

http://www.supertransporte.gov.co/





